乌拉特前旗人民政府

关于印发《乌拉特前旗2024年城乡居民

医疗保险缴费工作方案》的通知

乌政办发〔2023〕81号

各相关苏木镇、农牧场，旗直各有关部门：

经旗政府同意，现将《乌拉特前旗2024年城乡居民医疗保险缴费工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

乌拉特前旗人民政府办公室

2023年9月26日
乌拉特前旗2024年城乡居民医疗保险

缴费工作方案

按照《关于做好2024年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（巴医保发〔2023〕23号）文件要求，为切实做好我旗2024年城乡居民基本医疗保险征收工作，结合我旗实际，制定本方案。

一、参保对象

（一）城镇职工基本医疗保险参保范围以外的城乡居民，包括农村、牧区居民、城镇非从业居民、各类全日制学校学生、学龄前儿童、国家和自治区规定的其他人员，都应参加城乡居民基本医疗保险。

（二）严格落实自治区异地参保政策，对于非本旗户籍的长期居住、务工人员，可自愿选择在户籍所在地或居住地参保，享受与居住地参保人相同的医疗保险待遇。

（三）新生儿出生90天内由监护人按相关规定办理参保登记手续的，自出生之日起发生的医疗费用均可纳入医保报销。

二、筹资和资助参保标准
（一）普通人员参保标准
2024年我旗城乡居民（包括原城镇居民和农牧民）、在校学生及学龄前儿童、新生儿个人缴费标准为每人400元/年。

（二）特殊困难人员资助参保标准

1.特困供养人员、孤儿、事实无人抚养儿童：由医保局全额代缴，个人无需缴费。

2.企业下岗职工：办理过免缴登记手续且截至2023年12月底没有享受养老保险待遇的企业下岗职工，由政府全额代缴，个人无需缴费。
3.优抚对象：由退役军人事务局全额代缴，个人无需缴费。

4.单纯低保户：以2023年12月初民政局下发的低保数据为准，医保局代缴200元，个人缴纳200元，具体缴费时间另行通知。
5.监测户：由医保局、乡村振兴局分别代缴200元，个人无需缴费。
6.脱贫享受政策人员（过渡期内）中的低保对象：由医保局、乡村振兴局分别代缴200元，个人无需缴费。
7.单纯脱贫受政策人员：由乡村振兴局全额代缴，个人无需缴费。

注：资助参保缴费由资助部门直接代缴，资助后的个人缴费部分核定后由个人直接缴纳，原则上特殊困难群体需在户籍所在地参加城乡居民医保方可享受资助参保政策。

三、缴费时间

城乡居民基本医疗保险实行年预缴费制度，2024年度参保集中缴费开始时间为2023年9月1日，缴费时年度选择2024年，待遇享受期为2024年1月1日至2024年12月31日，进入待遇享受期不予退费。

四、征缴宣传

（一）主要以税务局为征收及宣传主体，医疗保障局出具征缴方案。

1.税务局全体干部职工微信转发宣传；
2.各定点医疗机构全体工作人员微信转发宣传；
3.各定点药店工作人员微信转发宣传；
4.各定点医院在报销窗口张贴缴费公告，各定点药店在店内显眼处张贴缴费公告直至征缴期结束。

（二）通过电视广播、报纸、微信公众号推送。

（三）各社区、苏木镇、农牧渔场张贴大型海报，要求各职工干部建立所管辖区微信群，并在微信群里转发城乡居民医保征收公告。

五、缴费方式

（一）微信缴费

方法一：搜索“内蒙古税务社保缴费”小程序，进行申报缴费、缴费凭证开具。

方法二：通过“我－支付－城市服务－社保－内蒙古社保缴费”路径进行申报缴费、缴费凭证开具。

（二）支付宝缴费

通过“市民中心－社保－内蒙古社保缴费”路径进行申报缴费、缴费凭证开具。

（三）蒙速办缴费

方法一：搜索“内蒙古税务社保缴费”进行申报缴费、缴费凭证开具。

方法二：通过“服务-五险一金-内蒙古社保缴费”路径进行申报缴费、缴费凭证开具。

注：全旗广大续费参保居民可自行选择线上缴费方式，自行向税务部门进行缴费，不需要前往医保经办机构或苏木镇、嘎查村（社区）基层医保服务站（点）办理。断保或新参保人员（2023年前未在乌拉特前旗参加居民医保的人员）经医保经办机构或苏木镇、嘎查村（社区）基层医保服务站（点）进行参保登记后，方可进行自主缴费。参保缴费人员在缴费成功3—5个工作日后，可通过微信小程序、微信城市服务、支付宝市民中心、蒙速办APP等渠道及办税服务大厅，进行缴费记录查询和缴费凭证开具。

六、征缴工作要求

（一）提高认识，加强领导。城乡居民基本医疗保险制度是党中央、国务院为解决城乡居民病有所医问题而实施的一项社会保障制度。各苏木镇、农牧渔场要充分认识实施此项工作的重要意义，切实加强领导，成立组织，一把手要亲自督导，分管领导具体落实；各相关部门要明确职责，通力协作，共同做好征缴工作。

（二）宣传动员，营造氛围。各苏木镇、农牧渔场及相关部门充分利用广播、电视、报纸、张贴悬挂标语、微信等宣传方式，加大宣传力度，形成社会关注、支持城乡居民医疗保险工作的良好氛围，切实增强广大群众的参保意识，引导群众积极参保缴费，让医疗保险惠及到更多的城乡居民。

（三）明确目标，严格责任。各苏木镇、农牧渔场要加强对辖区内城乡居民基本医疗保险费集中征缴工作的组织领导，同时做好与相关部门日常工作的沟通协调。